Дело  № 5-61-110/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2023 года                                                                                п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Павлечко Василия Васильевича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) Павлечко В.В. управлял (данные изъяты) , не имея права управления транспортными средствами, с признаками опьянения: запах алкоголи изо рта, нарушение речи. От прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, тем самым не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, чем нарушил п. 2.1.1, п. 2.3.2 ПДД РФ. Действия водителя Павлечко В.В. не содержат признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Павлечко В.В. вину в совершении правонарушения признал. Пояснил, что водительского удостоверения никакой категории не имеет. Отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как спешил и нужно было уезжать. Не знал, что на управление мопедом нужно иметь водительское удостоверение, в следующий раз будет выполнять требования сотрудников ДПС. Когда подъехали инспектора он мопедом не управлял, а сидел на мопеде, ожидая, когда подойдет время идти в парикмахерскую подстригаться.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, старший инспектор ДПС Пенькас  Э.А. в судебном заседании пояснил, что он совместно с инспектором ДПС Романюк А. нес службу в г. Щелкино.  Они ехали в г. Щелкино в сторону пожарной части на патрульном автомобиле и увидели движущейся мопед, как впоследствии выяснилось, под управлением Павлечко В.В. Он завернул в переулок возле парикмахерской и остановился. Они развернулись и подъехали к нему, прошло где-то пол минуты. При этом, когда подъехали Павлечко В.В. уже не управлял транспортным средством, так как остановился. Инспектор ДПС Романюк А. услышал, что от водителя исходит запах алкоголя, поэтому предложил ему проследовать в патрульный автомобиль. В патрульном автомобиле водитель Павлечко В.В. отказался продувать на месте прибор алкотектор, а также отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Пояснил, что употреблял вино, лекарственные капли. Последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования Павлечко В.В. были разъяснены, что зафиксировано на видеозаписи.
	Выслушав пояснения Павлечко В.В., должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Пенькас Э.В.,  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Павлечко В.В. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом (данные изъяты)   об административном правонарушении (л.д.2), протоколом от (данные изъяты)  об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3),   протоколом (данные изъяты)  о направлении  на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи и при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Павлечко В.В. указал, что пройти медицинское освидетельствование отказывается (л.д.4), сведениями о привлечении Павлечко В.В. к  административной ответственности – не привлекался (л.д.5-6),  справкой к протоколу об административном правонарушении, из которой следует, что Павлечко В.В.   водительское удостоверение не получал. В течении года к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ и к уголовной ответственности не привлекался ( л.д.8),  видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.9).
В соответствии с п.п. 2.1.1 Постановления  Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022) ( далее ПДД РФ) водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
	Согласно п.п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
	Таким образом,  действия  Павлечко В.В. правильно квалифицированы по ст.12.26 ч.2  КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом действия (бездействие)  Павлечко В.В.    не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Павлечко В.В. суд учитывает характер совершенного правонарушения, которое не содержит признаков уголовно-наказуемого деяния, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, инвалидности не имеет, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит,  отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего  обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста в минимальном сроке, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.26 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Павлечко Василия Васильевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
( Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                       И.В. Казарина